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VD har ordet
Verksamhetsresultatet  för   1979  har

blivit bättre än vi vågat hoppas. Drifts-
resultatet för året stannar vid ett mindre
underskott.   Rörelsen   har   alltså   inte
heller  1979 lämnat något bidrag till för-
nyelse   av   företagets   kapitalbas   eller
framtida    expansion.    Men    bokslutet
kommer också att påverkas positivt av
ett   antal   extraordinära   poster,   däri-
bland  främst  försäljningen  av  60%  av
vårt   kont`örshus  samt  ersättning  från
försäkringsbolag   för   den   havererade
borrplattformen  Salenergy  11.  Genom
dessa och andra transaktioner har före-
tagets balansräkning väsentligt stärkts,
vilket  ger  bättre  möjligheter för  kom-
mande år.

Allmänt  förbättrades   marknaderna
för tank och bulk i en omfattning vi inte
haft anledning förutse, vilket starkt bi-
dragit   till   det   förbättrade   resultatet.
Med den politiska osäkerhet som råder i
världen, är det emellertid ytterst vansk-
ligt att bedöma framtiden. Så påverkas t
ex torrlastmarknaden av den uppkom-
na konflikten mellan USA och Ryssland
med   åtföljande   reduktion  av  spann-
målsskeppningarna.  Den  allra  senaste
tidens utveckling inom oljesektorn har
fått negativa verkningar för tank.

På kylmarknaden råder f n överkapa-
citet på tonnage och dessutom lider Sa-
16ns  kylrederi  av  en  ofördelaktig  kost-
nadsbild i förhållande till sina svåraste
konkurrenter.

För  att  något  belysa den  komplice-
rade  värld  kylrederiet  har att arbeta i,
skall jag här återge  innehållet  i ett  af-
färsförslag som behandlats den senaste
tiden.

Bakgrunden  är  att  den  sjöfartspoli-
tiska  utredningen  avgav sitt slutbetän-
kande i höstas. Det visade sig att utred-
ningens  medlemmar  var  ense  om  ett
åtgärdspaket med undantag för frågor-
na  om  utflaggning  och  utlandsetable-
ring.

Redarrepresentanterna liksom utred-
ningsmannen   hävdade   att  rederierna
borde  erhålla  samma  möjligheter  som
annan   svensk   exportindustri   att   ut-
landsetablera sig, medan fackförening-
arnas  representanter  ville  förlänga nu-
varande flagglag på tre år.

Av  olika  skäl  beslöt  regeringen  att
inte  omedelbart  lägga  en  proposition
baserad på utredningens förslag. En sjö-
fartspolitisk proposition  ställs  nu  i ut-
sikt   till   våren   i   samband   med   att
varvsfrågorna ånyo skall tas upp till be-
handling. Efter sju års utredningsarbete
är det faktiskt på tiden.

Svensk transocean tank- och bulksjö-
fart   har   under  denna  sjuårsperiod  i
praktiken försvunnit. . Sal6ns är ett av de
få   svenska   rederier   som   fortfarande
kämpar för att få fortsätta inom dessa
sektorer.

Låt  mig  nu,  efter denna korta bak-
grundsteckning,   komma   tillbaka   till
kylrederiets  affär.  Eftersom  några nya
regler  för sjöfarten  alltså inte fastlagts
som följd av den avslutade sjöfartspoli-
tiska  utredningen,  beslöt  sig  företags-
ledningen och de lokala fackföreningar-
na hos Sal6ns tillsammans att pröva vad
nuvarande lag verkligen innebär i fråga
om utlandsetablering.  Vi inlade en an-
sökan om köp från ett japanskt rederi av
sju kylfartyg. Det är att märka att far-
tygen  således är japanska och ej seglat
under  svensk  flagg.  Vidare  att  de  har
byggts med uppfyllande av höga intema-
tionella  säkerhetskrav,  men  inte  efter
svenska  Sjöfartsverkets  specialbestäm-
melser.  Tillstånd erhölls från Riksban-
ken och de slutliga ekonomiska villko-
ren för affären prövas nu med säljaren.

De fartyg man sålunda ansökt att få
köpa skulle av kostnadsskäl och teknis-
ka skäl rimligen inte kunna segla under
svensk    flagg.    Med    liberiansk    flagg
skulle ett betydande antal svenskt befäl
kunna   beredas   sysselsättning.   Dess-
utom uppnår man på detta sätt positiva
sysselsättningseffekter för rederiets
landanställda.

Sjöfolksförbundet  har  ställt  sig  helt
negativt till denna affär. De centrala be-
fälsförbundens   ordförande  har  också
avstyrkt.

Vilka  alternativ  har  vi  då  att  välja
mellan om vi vill operera fartygen? Tre
alternativ står oss till buds.

Det första alternativet är att frakta in
fartygen på tidsbefraktning förutsatt att
ett sådant avtal kan träffas. Det kostar i
dagsläget  ca  55-60  cent/kubikfot/må-

nad  för en  12-månaders charter, vilket
motsvarar ca 825.000 kr i månaden per
fartyg .  För en längre period driver in-
flationen upp hyrorna till en högre nivå.

Vid  detta  alternativ betalar vi  kost-
naderna för fartygen men äganderätten
och kontrollen går vi miste om.

Altemativ  två  är  att  köpa  fartygen
och driva dem under en internationellt
konkurrenskraftig flagg, exempelvis li-
beriaflagg, vilket ger en totalkostnad av
ca 65 cent/kubikfot/månad, vilket mot-
svarar ca 975.000 kr i månaden per far-
ty8.

Vid detta alternativ vinner vi fördelen
av att äga fartygen och därmed tillgodo-
göra oss värdet av desamma.

Det tredje alternativet är att köpa bå-
tarna   och   försöka   sätta   dem   under
svensk  flagg, vilket  skulle  kräva en to-
talkostnad av ca 100 cent/kubikfot/må-
nad, dvs ca 1.500.000 kr i månaden per
fartyg.

Som framgår av ovanstående räkne-
stycken  är  det  en  skillnad i  kostnader
mellan     altemativ     liberiaflagg     och
svensk flagg på över 1/2 milj kronor per
månad   och   fartyg.   Räknat   med   sju
fartyg blir då årsskillnaden över 42 milj
kronor. Ingen av våra kunder är beredd
att betala extra för den svenska flaggan
och  själva  har  vi  omöjligen  råd  med
sådana jättesubventioner  för  att  sätta
svensk  flagg på dessa japanska fartyg.
Självfallet är därför det andra altemati-
vet det för Sal6ns och sal6nanställda det
fördelaktigaste.

Vem skulle ha  nytta av att vi avstår
från  den  här  affären?  Möjligen  våra
konkurrenter!

Denna  affär  skulle  ju  dock  skapa
arbetstillfi"en för svenska sjöfarande.

En  annan  artikel  återgiven  i  denna
Sal6n-Nytt  speglar  mera  i  detalj  våra
problem.  En  framtid  för  svensk  ship-

Ei:åö?ec:isngksrhäåvlf.Åt:dneTmänakbas:tåår,::
slutet?

/d--s-oc±-L,

Omslagsbilden
visar  en  av  de  nio  nya  modellerna  i
Toyotas  80-serie.  På  sid  6 finns  alla
modellerna representerade.
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Cover picture
One  of  Toyota's nine new  models in
the  80-series.  All the new models are
presented on page  6.
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Den svenska sjukan
I   ett   anförande   nyligen   redogiorde

chefen för Fartygsdrift, Kaj Jan6rus, för
den kostnads- och konkurrensbild i vilken
SaL6ninvest  verkar.   SaL6n-Nytt  återger
här huvuddragen av anförandet.

Kostnadsslag
1 den vardagliga rederiverksamheten

rör vi oss med tre kostnadsslag som be-
nämns  Resekostnader,  Dagskostnader
och    Kapitalkostnader.    Fördelningen
mellan   dessa   för   olika   fartygstyper
framgår av följande tabell:

KapitaL-        Rese-       Dags-
kostnad    kostnad    kostnad

Torrlast         20,3%       39,29ro       40,5%
Kyl                  23,7%       48,7%       27,6%
Tank               44,4%       39,7%       15,9%

Förklaringen   till   dij:ferenser   mellc[m
kostnadsslagen  i  ovanstående  tabell  är
kort sagt följc[nde.

Torrlastf:artygets   nybyggnadspris   är
relativt billigt och maskineriet är konsi-
ruerat  för  lägre framdrivningshastighet
och   därmed   lägre   bunkerftrbrukning.
Kylfartyget är mer komplicerat och där-
för dyrare i inköp samt konstruerat för
hög  fart   och  hög_ bmkerförbrukning.
Tankf iartyget är p -g a sin enorma storlek
dyrt  i  såväl  inköp  som bmkerförbruk-
nin8.

Kapitalkostnaden  bestäi   aN   r.än+oT
och  planmässiga  avskrivningar.  Kost-
naden är generellt sett lika om fartyget
drivs  eller  ligger  upplagt.  Någon  skill-
nad borde ej heller föreligga mellan olika
länders  flaggor.  Kan  ett  företag  ordna
viss finansiering under cn flagg kan lik-
värdiga villkor uppnås under andra. Då
emellertid svenska myndigheter  ställer
högre krav på ett fartyg och dess utrust-
ning än omvärlden blir följden att ny-
byggnadspriset och därigenom kapital-
kostnaden blir högre i Sverige.  För att
inte bli alltför detaljerad avstår jag från
att vidare utveckla resdnemanget kring
kapitalkostnaden.

jieseko§fnadcn  är den tillkommande
kostnad som åtgår för att utföra en resa
med  ett  färdigt  och  bemannat  fartyg,
dvs bunkerkostnader och hamnumgäl-
der som t ex lotsavgifter, hamnavgifter
och stuverikostnader.

Dessa  kostnader har ej heller någon
betydelse för konkurrensen mellan oli-
ka flaggor.  Bunkerkostnaderna upptar
en avsevärd och stigande andel av total-
kostnaden.  Om  lyckosamma  åtgärder
kan vidtas för bunkerbesparing är detta
av   stor   betydelse   för   fartygsdriftens
ekonomi.   Någon   nationalitetsanknyt-
ning har det dock ej . En åtgärd som kan
vidtas i ett svenskt fartyg kan självfallet
vidtas  även  i  motsvarande  utländska
fartyg.
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Dagsko§/nadcn  är  ett  samlande  be-
grepp för de kostnader som krävs för att
hålla  ett  fartyg  driftsdugligt,  dvs  för
assurans, administration, underhåll och
bemanning.

Avlösningssystemen i svenska fartyg
har  medfört  att  tjänstgöringsperioder-
na  blivit  kortare.  En  negativ inverkan
har  därigenom  förmärkts  beträffande
det  samlade  greppet  över  underhålls-
kostnaden  ombord.  Vidare  gäller att i
de  jämförelser   som   här   görs   består
lågkostnadsalternativen   av   ett   större
antal   personer   ombord   än   högkost-
nadsalternativet    Sverige.    Härigenom
kan  underhållskostnaderna  oftast  hål-
las lägre i de fartyg som har låg besätt-
ningskostnad men större antal ombord-
varande.  För enkelhetens  skull  räknar
jag dock här med att kostnaden för as-
surans och underhåll i huvudsak ej skil-
jer sig från  land till  land.

Skillnaden   ligger   inom   områdena
administration  och  bemanning.  Härav
är   administrationskostnad   av  under-
ordnad betydelse. Den kan effektivise-
ras   genom   breddade   arbetsuppgifter
och   rationalisering.   Antalet   personer
ombord som  krävs för vaktgång, tele-
grafistbefattning m m är däremot regle-
rade  genom  internationella konventio-
ner och kan därför inte minskas under
en  viss  nivå.  Vid denna nivå har alltså
kostnadsläget en avsevärd betydelse för
fartygets konkurrensförmåga.

Kvar står således  att dagskostnaden
och  därav  huvudsakligen  besättnings-
kostnaden är vad som skiljer   olikflag-
gade fartyg.

Kostnadsjämförelse
Hur  stor är då dagskostnadsskillna-

den? Hur är vårt konkurrensläge? I fig.
1  visas  kostnader  för jämförbara  kyl-
fartyg    under   svensk   flagg,    engelsk
flagg, s k bekvämlighetsflagg med ITF-
avtal  samt  annat  lågkostnadsalterna-
tiv.  Det sistnämnda är helt j.ämförbart
antingen  det  gäller  s  k  bekvämlighets-
flagg   utan   ITF-avtal   eller   nationella
flaggor i t ex  Asien.

Fig.  1

27'3 tk,/dlo1','';,,:,,',.1H
Dagskostnader

1980 års kostnadsläge

Sv.n.k llqg    Eiig.l.k ll.gg       lTF-.«.l       Konkurrent.r

Den belastning under vilken svensk-
flaggade fartyg arbetar är uppenbar.

Merkostnaden   gentemot      England
och ITF är i storleksordningen drygt 3,5
milj kr/år och mot de verkliga konkur-
rentema drygt 5 milj kr/år. Pengar som
det utländska företaget kan använda al-
ternativt   till   förlustreduceringar  eller
nyinvesteringar.

I den svenska politiska debatten har i
dessa dagar föreslagits en revalvering av
den   svenska   kronan.   Vad   en   sådan
åtgärd skulle ha för verkan på figurens
staplar inses ju lätt. Skillnaderna skulle
bli än större. Lägg därtill effekten av att
rederiets   intäkter   nästan   uteslutande
består     av      utländsk      valuta       och
effekterna av en revalvering blir skräm-
mande  för internationell  sjöfart  under
svensk flagg.

Bekvämlighetsflagg
Den  oinvigde   kanske  har  uppfatt-

ningen att bekvämlighetsflagg inte före-
kommer i någon större omfattning och
att sådana fartyg dock i huvudsak be-
mannas   enligt   ITF-avtal.   Bekvämlig-
hetsflaggornas andel av världstonnaget
framgår  av  fig.  2.  Andelen  av  denna

flotta som täcks av ITF-avtal är mindre
än  20  procent.  Huvuddelen  av flottan
har  kostnader  mera  jämförbara  med
högerstapeln   "Konkurrenter"   i   den
första bilden.  Huruvida hela den ITF-
avtalade  delen  verkligen  drivs  till  full
ITF-kostnad   kan   också   ifrågasättas.
Kostnaden är ofta lägre.

Det svenska skattesystemet
För  att  visa  hur  skillnaden  kan  slå

mellan  olika  system  visas  med  fig.  3
uppbyggnaden av kostnaden för en ge-
nomsnittsbefattning   i   svenskt   fartyg
och ett lågkostnadsalternativ.

Kostnadsskillnaden   blir   som   synes
enorm.  P  g  a  skattebelastningen  och
främst  då  naturligtvis  marginalskatte-
effekten  finner  den  i  Sverige  anställde
det ekonomiskt felaktigt att ta ut kon-
tant ersättning för övertid och mertid.
All  sådan  tid  omvandlas  till  ledighet.
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Toyota presenterar helt nya 80 års modeller
Toyota i Japan tillverkade förra året

omkring  3  milj bilar, dvs ca  10 gånger
fler än Volvo. 1,3 milj Toyota-bilar gick
på export till  124 länder.

Toyota  i  Sverige  introducerade  i ja-
nuari i år 9 nya modeller.  De flesta till
oförändrade  eller  t  o  m  sänkta  priser
och    därmed    åtskilliga    tusenlappar
under jämförbara konkurrenters.

Corolla-modellerna, med helt nya ka-
rosser,  har  blivit  längre  och  bredare.
Sedan-och kombi-modellerna har 1300
cc motorer på 58 hk, medan Liftback-
versionen   har   samma   motor   som   i
Carina-serien,   dvs   1800  cc-motor  på
hela  78 hk.

Carina-  och  Celica-modellerna  har
fått  en  rejäl  ansiktslyftning  med  bl  a
stora rektangulära strålkastare.  Fram-
stolarna  har  nykonstruerats för att ge
ännu bättre sittkomfort.

Corolla-modellema har nu 3 år i rad

3:åcvenr,antgssigsi,å:i:?i¥?aÄvt:?vin;n:,tsT:l:
1979 hade Corollan lägsta antalet "tota-

Nya  Toyota  Carina.  Bensinförbrukning 0,88 l/mil vid blandad körning.

la medelfel för 75, 76 och 77 års model-
ler".

Toyota strävar ständigt att förbilliga
bilägandet. Bilens totalekonomi blir allt
viktigare.  Med  ett  konkurrenskraftigt
inköpspris,  låg  bensinförbrukning  (93
oktan)   och   låga  underhållskostnader
har man kommit långt i sin strävan.

Wiklunds  i  Stockholm  samt  landets
övriga  90  återförsäljare  erbjuder extra
förmånspriser till koncernanställda.

6

Nya Toyota Corolla l.iftback.
Bensinförbrukning   0,86  l/mil
vid  blandad körning.

Nya  Toyota  Corolla  Combi.  Bensimförbrukring  0,81 l/mil vid blandad
körning.

OBS!  Wiklunds  på  Strandyägen flyttar
den    1   mars   till   Lindhagensgatan   53,
Kungsholmen. Där kommer alla Toyotas
80:or  a€t  visas  samt  upp  till  50 begag-
nade bilar att kuma erbjudas.

-.`-

\

\

L

Toyota introduces
1980 models

Toyota  in  Japan  last  year  produced
close to  3  million cars.  This  is ten times
more than Volvo.  1.3 million Toyota cars
were  exported to  124 countries.

Toyota  in  Sweden  in  January  intro-
duced  nine  new  models  at  very  compe-
titive  prices.

Toyota's  ambition  is  to  manufacture
first-rate  cars  and  to  keep  the  costs  of
owning a car at a low level. Competitive
prices,  low petrol consumption and low
maintenance costs are today most essen-
tial factors.
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Celebert besök på
Winter

Ett   av   våra   Winterfartyg,   Winter
Moon, fick fint besök i höstas när hon
anlöpte   Puerto  Limon  i  Costa  Rica.
Landets  president,  Lic.  Rodrigo Cara-
zo Odio tillsammans med ett antal offi-
ciella personer kom då ombord för att
se på fartyget och studera lastningsför-
farandet, vilket man var mycket impo-
nerad  över.  Extra festligt  blev besöket
tack  vare  att  kapten  Ruben  Freiman
och  hans   besättning   ordnat   ett   cock-
tainparty ombord.

Det var första gången som ett så stort

Moon-
fartyg  besökte  Costa  Rica.  Vanligaste
fartygsstorleken  som  anlöper  hamnen
kan  lasta ca 80.000 kartonger bananer
- Winter Moon lastar mer än 280.000
kartonger!   En  enda  last  med  Winter
Moon representerar ett värde av mer än
2 milj dollar`.  Det  är inte  omöjligt att
Winter-fartyg kommer att gå reguljärt
på Costa Bica för att lasta bananer, vil-
ket skulle möjliggöra en stark ökning av
exportkapaciteten, tack vare det snabba
lastningsförfarandet.

•-E:¥-,    -]         _    =t---, =-I

t=i.   -J   i
Winter Moon f ick ett hjärtligt mottagande i Limon då ett f lertal of :f iiciella personer in-
bjöds a(t titta på fiartyget och studera lastningen.
FrvCcwlosMl.Rojasjr,chefförCamaraNacionaldeBamnerossamtAsociqcionBama-
nera Nacional (Asbana) , (sammanslutningar för bevakande av bananproducenternas
intressen), kapten Ruben Freiman, Costa Ricas president Lic. Rodrigo Cqrazo Od!o,
Pbo. Alfredo Madrigal, representant för kyrkan i Limon, samt Senen C Bacani, chef
för  Standard Fruit  Costa Rica Division.

From left Carlos Ml.  Rojas  Jr, President Camc[ra Nacional de Bananeros and Presi-
dent  Asociacion  Banamera  Nacional  (Asbama),  Capt.  R.  Freiman,  Master  Winter
Moon, Lic. Rodrigo Carazo Odjo, President of the Republic of Costa Rica, Pbo. Alfre-
do Madrigal, Church representative of Limon Province, Mr. Senen C. Bacani, General
Manager of Standard Fruit Company,  Costa Rica Division.

JL.
Fr v AIviredo J. Herrera, operatio"chef i Standard Fruit Costa Rica Diviston, Mariamo
Zuniga Odio, chef för stweribolaget, Oscar Cruz Salazar, vice VD för Camara, samt
lng. Rodolfo Mendez Mata, kommuriikationsmirtister.

From left Alfredo J.  Herrera,  Mcmager  Operations Department of Standard Fruit
Company, Costa Rica Division. Mariano Zumiga Odio, President Estibadores Banane-
ros  S.A.,  Oscar Cruz Salazar, Vice-President Camara Nacional de Bananeros, and
lng. Rodolfo Mendez Mata. Minister of Public Services and Transports.
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Costa Rican President
visits Winter Moon

The President of Costa Rica, Rodrigo
Carazo  Odio,  and a number of other promi-
nent   Costa   Rican   officials   visited   the

Winter ship, Winter Moon, when it called
åt Puerto Limon during the fall. The pre-
sidential   party   toured   the   vessel   and
examined its loading procedures, which it
found  impressive.  Captain  Ruben  Frei-
man  and  crew  hosted  the  visitors  at  a
cocktail party aboard ship.

The  Winter  Moon is the largest vessel
ever to visit Costa Rica. Most ships of this
kind  entering  Costa  Rican  harbors  can
carry   80,000     boxes of    bananas.   The
Winter   Moon   can   transport  .280,000
boxes at a time, valued at more than USD
2   million   on   the   world   market.   It   it
possible   that   Winter-ships   will   begin
visiting  Costa  Rica  regulary  to  pick  up
loads of bananas.

Guidelines drawn up
for Saba"KÅ merger

sa5å`ÅOBwlanngdnNeå:Ååt,i6onnss,*#;,ega]ä::
invest's    Board   of   Directors    met   on
January 21 and  recommended  a  merger
båsed  on  the  following guidelines:
-  That  NKÅ's  Board  of Directors  re-
commend  at  the  Annual  General  Mee-
ting  on  April  10  that  NKÅ  acquire Sa-
16ninvest AB's and Rederi AB Nordstjer-
nan.s  shares  in J.S.  Saba  AB.

-That SEK  135 m. of the SEK  255 m.

purchase price be paid by means of a new
issue of common shares at a subscription
price  of  SEK  50  per  share.  Owners  of
these   shares   would   have  full  dividend
participation  rights  beginning  with  the
fiscal  year  1979/80.

-That the remainder of the purchase

?yr.ic;,Ksf.?h`e2aodmo.ifi?ceepåi#i:åai'nprRoepgeer--
ringsgatan in Stockholm would be trans-
ferred to the new company for SEK 220
m. There is an SEK  100 m. mortgage on
the  building.

Under  the  agreement,   Sal6ns and
the  Johnson  Line will buy Saba's shares
in  NKÅ  for  approximately  SEK  25  m.
(SEK  50 per share).

The  new   Group  has  not  yet  been
named.  NKÅ's  present  divisions  will  be
converted into independent subsidiaries:
AB  Nordiska  Kompaniet,  Åhl6ns  AB,
Tempo AB and B&W Stormarknad AB.

The   merger  will   increase  Sal6nin-
vest.s  1980  earnings  by  more than  SEK
100 m.,  strengthen  its  liquidity and soli-
dity   and  broaden   its  opportunities  to
obtain  credit.

Sal6ninvest will have a 30 percent inte-
rest  in  the  new  Group.

J.S.  Saba  lntemational  AB  is  not  a
partner  in  the  merger.  United  Brands'
and Standard Fruit.s banana agents will
continue  to  be  owned  and  operated  by
Sal6ns and Johnsons.
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Pallpremiär med citrus från B.A.
SRS  gjorde  i  september-oktober

en provskeppning med palletiserad cit-
rus från Argentina till Europa för Pin-
dapoy  S.A.:s  räkning.  Det  var  första
gången  man  fraktade  obrutna enheter
direkt  från  lagerbyggnaden till motta-
gama i Europa. Tidigare har all citrus
skeppats "breakbulk", dvs handstuvad
i  lastrummen.  Testskeppningen  utför-
des med Alsatia och bestod av ca 90 pal-
lar (ca 43.000 lådor).

Representanter för Pindapoy var när-
varande vid lastningen av denna prov-
skeppning  och  var  mycket  nöjda  med
utfallet, även om det fanns vissa inkör-
ningsproblem, delvis beroende på ova-
na hos truckförama.

Pindapoy S.A., Buenos Aires, är det
största  privata  företaget  i  citrusbran-
chen i Argentina.  Det kontrollerar od-
ling, packning, marknadsföring, export
och förädling av citrus samt odling av
eucalyptusträd för tillverkning av frukt-
lådor.  Den årliga produktionen av cit-
rus rör sig om ca 100.000 ton och skör-
deperioden täcker i stort sett hela året.
Exporten  de  senaste  åren  har uppgått
till 1,5 milj lådor per år, vilket är ca 40%
av  hela  landets  export.  Exporten  har

å:evnu?,:|ik6isgt::rgoåjåt;lå?eä:åer=år?amen

Representanterna för Pindapoy var mycket nöjda med lastningen i m/s Alsatia. Fr v
Anders Olsson, SRS, herr Ricardo de Maria, direktör Carlos Alberto Canzani, Pinda-
poy, kapten Blois. Altcar, Carmelo Bovino, VD och störste aktieägaren i Pindapoy,
Juan   Carlos   Etchebehere,   direktör   i
Argentina.

Representatives  of Pindapoy  S.A.  appea-
red highly pleased with the loading of the
m/s  Alsatia.    From  left:  Anders  Olsson,
SRS,  Ricardo  de  Maria,  Director Carlos
Alberto Canzani, Pindapoy, Captain Blois,
Altcar,   Carmelo  Bovino.  Managing  Direc-
tor  and  largest  shareholder  in  Pindapoy,
Director Juan Carlos Etchebehere, Pinda-
poy,  and Thorsten  Klenell,  Sal6n  Argen-
tina.

Bergsingenj ören aytackad

Med anledning av bergsingenjör Axel
Ax:son Johnsons avgång som ordföran-
de i styrelsen för J.S. Saba AB ägde en
något  senkommen  uppvaktning  rum  i
slutet  av  januari.   Representanter  för
Sal6ninvest samt Sabas styrelse och led-
ning  överlämnade  en  minnesgåva  till
bergsingenj.ören   som   tack   för   hans
värdefulla   insatser  under  åren   1971-
1979.

10

På  bilden  ses  sittande  fr  v  Sven  H
Sal6n,   Axel   Ax:son   Johnson,   Thore
Nydahl, Sture Ödner och Gunnar Wes-
terberg,  samt  stående  fr v Rune  Hall-
åker,   Roland   Matz,   Christer   Sal6n,
Bengt Hellermark och Nils Mörner.

Pindapoy,   samt  Thorsten  Klenell,   Sal6n

Citrus fruits
80 to sea
on pallets

Sal6n  Reefer  Services  (SRS)  made  a
trial shipment of 43,000 crates of "palle-
tized"  citrus  fruits  from  Argentina  to
Europe  during  September  and  October
for Pindapoy S.A., of Buenos Aires. This
was  the first time that citrus fruits were
transported  in  large  unbroken  units  di-
rectly from the warehouse to consignees
in    Europe.    Palletized   fruit    is   taken
aboard in crates on pallets, on which it re-
mains until it reaches its destination. The
technique  holds  promise  of simplifying
the loading and unloading of fruit. In th.e
past,  all  citrus fruits!were shipped "break-
bulk" - the crates were stowed by hand
in  the cargo  holds.

Despite some run-in problems, arising
partly  because  the  truck  drivers  lacked
experience with the new method, Pinda-
poy  representatives  witnessing  the  loa-
ding of the m/s Alsatia were highly satis-
fied with the  results.

Pindapoy    S.A.,   Argentina's   largest
privately-owned   citrus   fruit   company,
manages the cultivation, packing, marke-
ting.   export   and   processing   of   these
crops.  It also raises eucalyptus trees and
uses the wood in manufacturing fruit cra-
tes.

Pindapoy's  annual  citrus  production
totals   100,000  tons,  most  of  which  is
exported   to   Western   Europe,   but   in
recent  years  also  to  Eastern  European
countries. The harvest season covers the
greater part of the year. The company's
exports of citrus fruits, amounting to 1.5
million crates per year, account for app-
roximately   40   percent   of  Argentina's
exports.
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60% av Sal6nhuset sålt
Strax  före  årsskiftet sålde Sal6ninvest

60% av kontorsfastigheten Beridareba-
nan  65  vid  Norrlandsgatan  15  till  ett
konsortium  bestående  av John  Matts-
son,  Erling  Persson  m fl.  Ekonomiskt
innebär  försäljningen  att  Sal6ninvests
likviditet förbättras med ca 60 milj kr.

Samtliga kontors- och butikslokaler i
fastigheten  är  nu  uthyrda.  Sal6ns  ut-
nyttjar  idag hela  sin del av fastigheten
men  det  finns  möjlighet  till  expansion
genom att vissa lokaliteter genom om-
byggnad inreds till kontorslokaler.

I  mitten  på  december  flyttade  Mc
Donald's som sista hyresgäst in i butiks-
lokalen  i  hörnet Norrlandsgatan-Mäs-
ter  Samuelsgatan  med  en  ny hambur-
gerrestaurang.  Stilen  är  något  annor-
lunda  än  i  MCDonald's  övriga  restau-
ranger, då man har velat inrikta sig mer
på familjer och en något äldre publik.

Konferenslokalerna   hos   Sal6ns   är
som  tidigare  mycket  flitigt  utnyttjade
både av Sal6ns själva och av andra före-
tag,  förbund  och  föreningar  som  inte
bara  kan hyra sammanträdesrum utan
även äta lunch i personalmatsalen.
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MCDonald' s   i   hörnet   Norrlandsgatan-`Mäster  Sarmelsgatan.

Saltech plans ship for spent nuclear fuel
A specially adapted ship, the cenral unit

in  an  ocean  transport  system  for  spent
nuclear fuel, is being designed by Saltech
for   the   Swedish   Nuclear   Fuel   Supply
Company,  Ltd.  (SKBF). The system was
developed in view of the fact that all Swe`-
dish  nuclear  power  plants  - as  well  as
CLAB,  the central, intermediate storage
facility  for  nuclear  waste,  that  is  now
being   planned   -are     located along
coasts  and  have  suitable       ports.  For-
eign  installations  for nuclear waste  pro-
cessing  also  have  access  to       ports.  A
report on Project CLAB was presented to
the  Swedish  Ministry of lndustry in No-
vember,  1979, and the transport system is
expected   to   be  placed  in  operation  in
1982.

me system will be capable of handling
all foreseeable types of radioactive mate-
rials  and  waste.

The  spent nuclear fuel will be shipped
in  heavy  containers  (casks),  each  weig-
hing   approximately    100   tons.   Special
containers   can   be   used   for   low-   and
medium level waste. A terminal transport
system is being designed for the handling
of containers  in  ports.

High level of safety
The  l,900-dwt ship has been projected

as   a   combined   ro-ro   and   lo-lo   vessel
(making it possible to either drive or lift the
cargo aboard).

Special attention has been accorded to
safety   questions,   including   navigation
and maneuvering. The vessel has a water-
tight  bulkhead  subdivision  which  meets

very  strict  IMCO  Type   1  requirements
for  buoyancy  when  damaged.  If,  never-
theless, the ship should sink, it has under-
water  transmitters  and  signal  buoys  to
simplify search operations, and fittings for
lifting,  to  faciLitate  salvaging.

gp°e°rgtioncharacteristics
The  vessel will have two independent-

ly-operating main engines and two adjus-
table    propellers    and    rudders,    which
should ensure that it can maintain head-
way and proceed to port even after exten-
sive  damage  to  the  machinery  on  one
side.  For good maneuverability,   there is
also  a  bow  thruster.  The  ship  will  meet
Swedish/Finnish class  l-A ice standards
and   be  equipped  with  an  ice-breaking
bow.

The  system  for  detecting  and  extin-
guishing  fire  is  highly  versatile,  employ-
ing   foam   to  quench  fire  in   the   hold,
HALON in  the engine room, and water
sprinklers  in  the  living quarters.

The   hold   will   be   outfitted   with   an
exceptionally  strong  lashing  system  and
will   contain   ventilation   equipment   to
cool the containers.  Protective shields to
block  radiation  will  separate  the  cargo
area  from  other parts  of the  vessel.

The ship will, of course, have compre-
hensive systems for navigation and com-
munications.  The  electronic  equipment
will  include  radiation-measurement  de-
vices, TV monitors for surveillance of the
cargo areas and ramps, and cargo hand-
ling  instruments.

The specifications are now being comp-
leted,  and  the  vessel   is  expected   to  be
ready for delivery during the fall of 1981.

Thomas  Milchert

Consortium
buys space in

Sal6ninvest building
Just before the turn of the year, Sal6n-

invest sold  60 percent  of the space in its
office   building   in Stockholm to a con-
sortium   composed   of  John   Mattson,
Erling Persson, and others. The sale imp-
roves Sal6ninvest.s liquidity by approxi-
mately  SEK  60 m.

All  offices  and  shops  in  the  building
have  now been leased. Sal6n is presently
using  100  percent  of its  premises  in  the
building. Additional space for expansion
can be arranged, however, by remodeling
some areas for office use.



€T,

•Xia^ t}8!idt?]suaio^  ept!de¥s

uo.aiiniej  uiou!  Ess!^  ^t}  8u!i3®!iqnd  t2.ru?ij  }.t}  ]Qj  ia}in¥Bj  t!]s!]s!ueuinq
s.a.!s]9^!un suiioui®ois ii!i seisue JQj seJ®uods!p iit!]s wapwo/-wj?/tis' w9^s

•J¥u  T  isÅJp [i!) i!xn^

t!q st!ux?Joq uepuo] ?p 986i unai!qnrs]?eJpunu suo8u!u3]Q]9]euuijddn p3u
puequies ! 3pt!igp.n !iq sgs^e eui3s!]d t!.siQj ap uoo su!iÅ?isHd ue t!!pguisseu

•ua]8uioH ut!Ai J? eJt}ietaJ¥es aput}[ig.S¥i®A  .U9|t!S

J®}s!]tiD  tioo  SJoquqaH  S}t}N  `ugpeH  ut}J90-iJt}D  `]inqoJq
U9AS   `(9Put!JQjpJO)  ugit3S   H  u9^S  Ae   S3J98tn   U3S|aJÅIS

PC:[P8.88C.8I

PZ:€86.4€8.Z
-:8S8.6S
-:000.IS4
-:000.0,0'C
-:000.009.ZI

'10HSJ9^Q
(*  uepuo]-ugit!S ua^S

(* u3puojs!Idalt3uuljddn
ugpuojsuo!}!sods!Q

}3it!t!dt3HPunJO

[®puo] ipo [c)!dcx )®8H

eispu?iin uoo t?isuo^s uou38 uapuoj 9]sÅi}n 446i .sudsu!uu3d p3u seugieq
euun¥ u®puoj uouoS ?siiie iiexs Jos}i2su! 9puBfu?]jaqssu!i¥oa^.n .8u!u.]Ås
]s!i]e]d  ]¥ai!p  pou  su!u]sioj  eiginu]!)s   tpo  su!us!Mapun  8!idt}]suo.9^

:J,9:J,9ul9€T::;dBd^Å`€e®;Fu:a^pse^:eAT,:!:;å,"?ed]s?"up9,?::Je?9":p,"9;;fTJ#OYri".å#u9
'Ou'01  *

•J¥u o`€T  [[!t )t?8ddn s[[!it!v iev )9tiucs¥]e^ u!s  gptz.r[9q

ues[e]j!)s ucpes u98e[sue t![tztoi ga .iHu  T ` T  Pou }e]}OXSJ®A9
it!]eonpgi  su!uit2}aqtn  eit!ugs  ]Qj  st2isut;  uio  iesigis?j}n

C:',8'88€'8'

Z:,T€',I8
-:,€S`,4C

-:000'OS8 . I
-:000'00S`6
-:000`OS8'S

ugpue^t!qoposii"ut78
JO'u?J t'JPue tloo

-s]9Aoi tzudniddn Jgj Jt}8u!Jpiod
S!A3qsst}iJQj tioo  JouO!|t28!|qo

]t38u!JPJojsI9^9H
SV  IS9^U!U9[t!S  !  J9!1¥e-8  000.7€Z

]t,8ug8''!L

:8u!ux?Jsutzitzq 9Put3fiQj At!  J¥8ut!ij 646[ c[/i € ugp su!uiigis sugsigij!ts .i?uepu? t;it!!9os
v®o  tzå!Td€]sueie^  [[!}  iHu  3`z  tse[ucuucs  ?  8t}[sue  )eJ? t!JJgj Jepun 3peie}aqtn esie)j!ts sug[es J€uisca uoo ue^s

esieljils Sugit}S Jtzust2G qoo tieAS

-"t ucu )it! ic^ e]jÅs sie^ `[euos[edors
voo   -Pue[   JQj   s]JQjuoues   Jcv   sd.;J
-3juo]S)9qJC  ug   .!uouo¥3SSÅtlt;j  V00

'H!'O"O'nt'
-jossaiduoq  Jgf  JoiDinw}S  Jgf""f  61
Jaquaoap  sinH  !  aJDSD}iap  apoJassaJ}ui

?d..ri9^E]¥  ;Pe|9'ap  t.|du  t,€  .]ö-j'-T      ±£\ •uop?]uouaiqoid tpo ugiqoid

"`6,  ®ep  `[€u
-osiedssÅt]ed„ csc[!q ti!} scs!^u?v uieJ
-8oidssu!upi!q}n  sugi?Å  9put3jj?itgq

•,!8t,,I9P tzp''?'S
-ut!9fs  ooi  isÅJp  Jt}q  iieioi.  .ieuos]3d
-Uepei Voo -SAJeA uios su!u)sni)n ^c ig)
-ut3Ie^et [?^?s ^e s)tzuul?[ ]ev uo!)€ulJoj
-ui .}eAit?^ ?d stJQjuoue8 „Jesu!up[!qin
-sioHo9^?^i„   xes   it?q   u38ÅIJejJ9}U!AA
^e   ueuo!it;u88Åq   peu   pu€qucs   i

•dÅt
-ssÅut3j aA!iHodsoJ  iip  pt}sseduB  i?  ?A}
sJnH uepeui J?}Ht!Je] u?uiTTt2 €Jeui ^C J?
1io Sm¥ i?p „8e.s„ ?Ai gpue.it!jtuo igp?i
-tuo uiou! 8u!upi!qin ?d suofB su!us}tzs
9JJ9}S ug iBq Jodt}HsunHit}!oeds t2¥s!u¥9}

€UUCSU9Lri9'8 C[PUCV9q e[[nqs sucri[iues      iJotneJOss@JduIO¥

-H9P9J S|9P `8U!U|Ht3ijgq Siop !  Su!upi!q
-in  stt!upJout}  Jtzu  it3uosigdput}i  J9i

•uepeu suui?u tuos `uesu!u
-pi!qtnsiu€A  uioinJQj  ue[|?j[t!}sin¥  te}
-S4 ))e P!^ }!8t!}Tep Cpt[?isucput?t ooT  eo

uoo epii?isut!9fs oc7 ]t!ti 646i  Jopun'u9'
-t!uosiedpuEi uiou! JeddnJs  tzH!io  uaA?
Ut!1n   |tzuosI9dgrs    |ltzqu9    e|U!    It2H13A
-?d  uo8u!ipu?]9]   .it!uosigd   ?d   ^eJi
ti3o   iapoiaus.aq]t2   ept?Jpu?JQj   pgu
-i?P  tioo  su!uisnJin  Hs!uHai  pt}J9®ut}Ae
]9u }ou su"09^in ue ?d t} iq epueoi
-9q  oHS  nu  gts?u  su!upi!q}n  pt3sst3dut!
-ssÅ]iej qoo -sst!i3igj t}]eu ?d su!usit3s
uH  .8u!upi!qtn eJpi? t!JoiieiduoH pueq
t}1SJQj  !  }1t3  Jgj  }8!PU?^P9U  IHt2Å  .aH|!^
`]?.]tzit}¥  9puE88?ipu"8  Ae  }!it}A  igp

iois iui Jt;q 646[  Jopun uasu!upi!qtn

646i  ieJtpssuiupi[qin 0

•XJoln Joq jo gs]noo

ot||   u!  }®t?.uoo  |euo!seogo  peq  st!q   3t|s
uioti^  q}!^  `HVSS jo  `S00H  t!qqH  tl.!^
pgqdt!Jsotoqd  s!  ®tis   .S9!Jtz!P!Sqns  u9it}S
3Uljo lsou UIolj S9^!}t}}U3S3Jd3J |3U 9qv
•SM `8U!}!S!^ ei!uM .3Jou ii!]s peuitz3i 3qs
`u3p3Ms u! )!s!^ ^pnis suo[-qeeM s!vi su!J
-na  .suo!it3Jedo  ugit}s  tii!in  p3iu!tmbgt2

ii9^ 3uoo3q st}q „t}s!N„  `SJt?eÅ eql  19^0
•oÅ]o| u! 8u!peii ugit3s }t}j]t?}s s.uossi!N

io¥igf  jo   J3qui3u   p3ie!®9]dde   Åiti8!u
put! ]u3!3ijo]d tz  `3qv  o]tzs!M  st}^ }sgn8
iuo3ai   guiogi9^   Åi3^   3uO   .Ul|OtM301S
u! 39ijjo pt}9u 3tii }!s!^ pt;oiqt3 uio]j sgn8
-t29iioo   uaqM   iut!st29id   sÅt}initz   s!   ]i

ut3dt}f uoJj
ioi!s!A 9uioo|eAA

•eteqic }i!s ! peu cJ98 t}c

igp ug it3q uoq UIOS `qvss `S00H  t}qqH
peu   su€uiuics"i   o¥es!M   ses   uep[!q
?d .u38t!ioq]e.iop t3iit2 u]os }to8 ?s u?i]
[e}uetuesgideJ uou epejj?J} uiTotMOO)S
||!t  t!S9]®!Pn.S  t!8U?|O¥09^  U!S  I9Pun •Jo.uoxoÅHoi ept}l¥?f tJ?^

P!^ 9ieqJe it}i.t}Hsddn tigo  tiois  .}®  i®u
]9S8?i tioo io}etiut2sxJ®A e||t! SU9|t}S U0
uopguu?¥ epuo?8u! €Hsuc8 8!s ici]€]s
uoJ? uouoS Jtzq uoO UOSS|!N J9HJ3f P9tll
sucuiuics"i ]?p ic}eqJc  «cs!M„  .ueJ?
ugp sso gpiop inf 9JQj oÅioi ! 8u!Pt?Ji
U9|tzs U?Jj 3qv O¥tzs" J?U S!^igduox9
uos  `u?ij!  t!8?^8u?i  J?  ugieHgsgq  J?u
}9iit!j t2it}^ ?s ut!] t3qiguuÅs i  .igpueiin
! io}uoH J9ii3 8t3io]Qj ei?A ^tz io8?u u?ij
e]eteqitzpeui  ^€  ¥9seq  J?j  ui[ou]®OIS
!  .eioiuo]pnAnq  ?d  !^  ]?u  apueiginui
-!ts   v®o   )8![^eJ}   eH![   p!)[tc   J?   i3a

H9S9q lHsm3dt3f



Kyl
Marknaden  har varit svag under de

senaste  veckoma  och  den  uppgång  vi
hade hopp.ats på i mitten avjanuari har
uteblivit. Aven om en viss uppgång har
noterats de senaste dagarna får vi tyvärr
räkna med låg aktivitet ytterligare 1-2
veckor.

De senaste veckorna har vi haft vissa
sysselsättningsproblem    men    kan   nu
med glädje konstatera att flottan idag är
fullt sysselsatt och kommer att så förbli
de närmaste månaderna.

Det  sjätte  och  sista  Winter-fartyget
har nu levererats och går direkt in i en
reguljär trad.

Tank
Det nya året bjöd på en mycket lugn

inledning  på  tankmarknaden.  Det  var
främst   vintermarknaden   i   Karibiska
Havet som sjönk till en nivå som vi inte
sett  sedan  hösten  1978 eller WS  57 för
85.000 ton för en resa Karibien till USA.
Detta påverkade  så småningom mark-
naderna  i  Medelhavet  och  Västafrika
där  samma  kvantitet  betalas  med  WS
85-90 för en resa över Atlanten.

Situationen i AG är bättre och 75.000
ton har fått WS  155 för en resa österut.
För  250.000-tonnare  har frakten länge
legat på WS  45 för en resa AG/West,
350.000 ton omkring 5 poäng lägre, men
p  g  a  mycket dålig  tillgång på laster i
slutet av januari sjönk frakterna till WS
40 resp WS 35. En 480.000-tonnare har
fått WS 26.

Den dåliga marknaden beror bl a på
höga lager i USA, omkring 8% högre än
förra  året,  den  varma  vintem,  samt
kanske också ett försök från oljebola-
gen att via minskad efterfrågan få ned
spotpriset på olja.

På   periodmarknaden   som   är   rätt
aktiv  för  tonnage  under   100.000  tdw

Reefer
The   reefer   market   has   been   rather

weak  during  the  last  few weeks  and  the
improvement we expected in mid-Janua-
ry  has  not  yet   materialised.   We   have
noted  an  increase  in  activity during the
last  few  days but we believe the market
will  remain  fairly  low for  another  1-2
weeks.

We  have  had  some difficulty in emp-
loying the fleet efficiently during the last
few weeks  but presently  the fleet is fully
employed  and  we  do   not  foresee  any
problems for the next few months.

The sixth and last Winter-ship has now
been   delivered   and   went   immediately
into  a  regular trade.
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Fraktmarknaden
Vecka 5

betalas omkring USD 6-6.50 för en ny-
byggd 79.999 tdw aframax-tanker för 3
år med leverans i höst.

Torrlast
Vi  såg  i  december  en  mycket  god

marknad. Den väntade jul/nyår-svack-
an uteblev.  När Carter i början på ja-
nuari p g a Afganistankrisen beslöt sig
för att stoppa Sovjets stora spannmåls-
import    uppkom    en    osäkerhet    i
marknaden.  Många  förväntade  sig  en
kraftig   marknadsnedgång   som   dock
blev  måttlig.  Fraktema  för  spannmål
Gulfen-Kontinenten gick ner ca USD 2.
Det var som väntat framförallt atlant-
marknaden som blev påverkad.

Pacificmarknaden  har varit fast.  En
35.000-tonnare    har   slutits   till   USD
11.000 och 60.000-tonnare har legat på
drygt USD 7.

Kineserna  har  de  senaste  veckorna
varit mycket aktiva, frakterna i Atlan-
ten  har börjat gå uppåt och har snart
kommit  upp  i  den  nivå  vi  hade  före
embargots början.

Borrplattformar
1980  tycks  bli  ett  ovanligt  aktivt  år

vad  gäller  olje-  och  gasprospektering.
Flera  företeelser  pekar  på  en  mycket
stark   marknad   under  de   närmaste
fem-sex åren, t ex
-priset på olja och gas
den  politiska  situationen  i  Mellan-
östern
-ljebolagens vinster
-regeringarnas intresse för oljeletning

Under  hela   1979  var  världens  alla

jack-up riggar sysselsatta och trots det
stora antal som levereras kommer inte
någon att vara tillgänglig för kontrak-
tering under  1980.  Som  en följd härav
görs nu två- eller treårskontrakt på den

Freight market
Week  5

Tanker
The new year showed a very quiet start

on the  tanker market. It was principally
the winter market in the Caribbeans that
went  down  to  a  level  not  seen  since  the
autumn of 1978 e.g. WS 57 for 85,000 tons
for  a  voyage  Caribs  -  USA.  After  a
while it affected the markets in the Medi-
terranean and in West Africa, where the
same quantity is being paid at WS 85-90
for a Transatlantic voyage.

The  situation  in  the  Arabian  Gulf is
better and 75,000 tons has got WS 155 for
a voyage  Eastwards. The rate level for a
250,000    tonner    has    since   lorig   been
around  WS  45  for  a  voyage  AG/West,
350,000 tons about 5 points lower, but as

amerikanska   marknaden,   där  ettårs-
kontrakt tidigare varit det normala.

Givetvis har efterfrågan även påver-
kat dagsratema. Från hösten  1979 har
dagsratema  för jack-ups  ökat  med ca
20%, från ca USD 24.000 till USD 28.000.

Det viktigaste är kanske att oljebola-
gen  nu  kontrakterar jack-ups  upp  till
12-14 månader innan de levereras. Vi
har  redan  haft  diskussioner  med  olje-
bolag  beträffande  Salenergy  Vl  som
anländer till  Mexikanska  Gulfen i slu-
tet av maj  1981.

Ett stort antal jack-up riggar har be-
ställts  för  leverans  1980-1982,  vilket
har fått till följd att nybyggnadsprisema
gått upp  minst lika  mycket  som  dags-
ratema.

Det är också värt att notera att borr-
ningsföretagen  nu   är  intresserade  av
stora jack-ups med kapacitet att borra
på 300400 fots djup i krävande områ-
den  som  Nordsjön och östra Kanada.
Utan tvekan kommer aktiviteten i dessa
områden  att  öka  väsentligt  under  de
kommande 5-6 åren.

Marknaden för semi-submersibles
har förbättrats stadigt sedan början av
1979 från USD 25.000 till USD 40.000
per dag. Detta innebär dock ej att de är
mera  lönsamma  än  jacklups  eftersom
kapitalkostnaden  för  en  semi-submer-
sible är ungefär dubbelt så hög som för
en jack-up.  Fortfarande  är  en  hel  del
semi-submersibles  sysselsatta  bl a som
bostadsplattformar,   vilka     eventuellt
kan komma att dyka upp på bormings-
marknaden.  Detta  bör  få en  stabilise-
rande effekt på raterna under 1980 men
trots detta ryktas det om nybeställning-
ar från varven.

Borrfartyg har fortfarande dålig sys-
selsättning  och  låga  dagsrater.  Dessa
bör dock stiga under 1980 och  1981 till
följd av brist på riggar som kan borra på
300 fot och däröver.

a result of a very bad supply of cargoes in
the  end  of January  the  rate  levels  were
reduced to WS 40 and WS 35 respective-
ly.  A 480,000 tonner was fixed at WS 26.

The  reason for the unsatisfied market
is, among other things, the high stocks in
the USA, about 8% higher than last year,
the   mild  winter,  and  perhaps  also  an
intent  from  the  oil  companies  to,  via  a
reduced demand, lower the spot price of
oil.

On  the period market, which is fairly
active concerning tonnage below 100,000
dwt, around USD 6-6.50 is being paid
for  a  79,999  dwt  aframax-tanker  new-
building  for  3  years  with  delivery  this
autumn.



ST

•3JOU JO  }33] 00€ jo  St|.d3P

io]cM   u!   [i!]p   oi   3iqt!de®   tueud!nbe
]ati}o jo ¥otzi jo gsneogq Åidu!s  i 86i  Put2
086[  U! tu3U3^OJdu! U3 3®S ÅTqt}qo]d [[!M
Å3tii  .sgit;i  pgsso]dgp  put}  }uauÅoiduo
Mo[  uio]j su!iejjns  ii!}s  9[e  sd!vs[i!Ja

•spit}Å eti} uoij ssu!pi!nq
-^au su!]3p]o ]noqtz sxit2. a]e  gigtii  inq
`086|  I0j S3lt}J  !U13S 9Z!|!qt}.S 0. Å3uoPu3}

tz  3^tzq  pinotis  s!q|  .8u!ii!Jp  Joj  io¥it}u
gv}   uo   e[qt}|!C^t?   eu00eq   }V8!U   UO!VM
`uo!.epouluo30t2 St} qons `SOPoul I®t||o u!

poÅo[du3 s!ues Moj e 3]!nb i[!}S 3Je 3Je(iL •S|SOO |tz|!dtzo jo SU]3| U! 8!1 dn-]Otzr t! ]0

9iqnop gqi tnoqe siu3sgid®] !uigs t} 9ou!s
`Ia^3,noq `Sdn-]Ot!r Ut!q} e|qt2}ljold  9IOU

9]t} Å9t|. lt;q} Ut}9U ]OU S30P S!U|. .Åt!P ]9d

ooo`op asn o. ooo`sz  asn  uioJ]  646i
]o 8u!uu!83q gqi 9®u!s Åi!pt!9is pe^oidu!
seu s3tq!s[Oulqns-!UI9s ]0] ]3¥[CUI ®(|[,

•SJt!3Å  9-S  IX3U  9t|.

u! so!}!^!]oe uo!}t!Io|dx3 u! 3st}3Iou! ut! 99s
o} 8u!o8 ®ie st!e]t? 9s3q} .etii iqnop ou s!

japui)ioyv S|!N

;`.

_

•0861  !]tznut2f

|  Uep  U  0  lj  sVDva  !  aA  90!A  m]
s}|9s}n uas|9]Å}s ^tz Jt}q  qvDva  !  u3u
-o!}iunj!uiouoxg t2ie]iugo  uap  JQj ]etio
tpo   Jgi¥9i!p!uouop    `Japwo/oW J/.W

•8u!dd!tis so8u?io uou! 8u!u
-ilt}jeq 3Pue]t}^sioui i? iE|igu t|9 JOpun
ueuuHQjss3p apt}q ipgisuniq .]3tpssu!u
-i¥t2i]3q      uios   uo8u!u]it2jgq   ]jEqauu!
u€H  J?p  `8v  .su?ri!iepeH  uig]is[qcM
i   u?ij   )scui?u   ]euiuioH   ipe)SunJ8 •8V J9]uei  ugies  ¥d  pii?]su€  !imut2.r

c  uerp  "2pas   \R.   ipaisuruq  foio-ua^S

9]9t|| .t}PtzutzD Ist2H Put} t29S I|UON 9t|l Stz

qons t2!]3}!i3 8u!iE]9do  3io^3s  put2  u}dop
]3|t2^  |33j  00+00€  10]  Sdn-]OEr  38]t7|
ie su!]ooi ^ou 3]e sioioei}uoo su!mip 0]
-Ot|S]]O .EUL 9.ou o} 8U!|SOJ®}U! OS|t! S! l|

•OIOu

uo^9   sdt}tiigd   `s3it}iÅt;p   se   .}tz]    3uitzs
gti}  }noqt}  ttz  ugs!]  e^t2q  soo!]d  su!pi!nq
-^9U  `Z86l-086|   ÅJ3^!iop  io]  POJopio
U99q st!t| Sdn-¥Oer]013qunu |t5als t} SV

'1861

`Åt!Mjo puo 9t|} Åqj|no .s.n ®q} u! 3A!ne

o. s! tio!qM iA Å8]3u3ies uo so!ut!duo3 i!o
qi!m suo!ssn3s!p a^!}®t} pt}q ÅpeoJit}  ®^eq
aAA .St!un ^9u jo Åj3Åiigp 3]ojgq sti.uou
p|-g|  o] dn sdn-]®er loj |!uluo3 Åou
so!ut?duo®  i!o  }eLi}  s!  }ut})[odu!  }soM

•ooo`8c asn punoJt! o} ooo`?c Gsn
UIOJj  `}u3®J3d  oc  inoqt}  pgse3iou!  9^eq
sdn-]ot!f io] s®ttziÅt!p `3iBP o} 646i ]o iitij
gq} uo]] .so]t}]Åt}p uo i®t}du! utz pt}q osie
st2q  ainsse]d   put!uigp   ®tii   `Åiit}JnieN

•UIJOU  3q.  U99q  St!q  S}Ot}J}UO0

]t!9Å-9uo a]et|^ |3]It}u .s.n gul u! s]eoÅ
99iu.  o]  o^i ]o  spo!iad  ioj  uo^!8  ^ou
9]t} s}3t}].uoo }etii }oai]® ®qi pt?q st!q s!tii
•086T su!Jnp ioeJ]uoo Joj aiqei!e^€ oq ii!M

Sdn-¥®t!r OU `P9I9^!|ap Oq 0| S|!Un ^9U ]0
iaquinu 98it}i 3ui 9}!dsgp pue `poÅoidu.
9J9^  sdn-xot2f  m!  `646i   inousnoJii].

sgpn}!`]c }uguu]9^o8-
st[jo]d Åucduoo [!o-

8iaqsJod D SuoH

1St}H  9ipp!N  9ti.  u!  uo!}tmi!s  it}®!}!iod-
Stzs Put} i!o ]o  39!Jd-

:9Ie  VC)!VM ]0  3uOs  `sJt29Å  x[s  o}  e^[j
lx®U  3t||  UIOoq  UO!.tz]O|dx9  P9|ri9Pa03Id
-un  ut?  pit}^o]  }u!od  s]o}tzo!pu!  ieJ®^3s
•sEs put! i!o ]oj uo!}eioidxg u! s]eoÅ 9^!}ot!

}Soui 3ti}jo 9UO  9U1033q 01 SU139S 086|

ssu su!"JG
•08Jt,qu3 3tl'

9Joj3q  ^ES  9A  S9.t}J  9ti.  q3t}OJddt!  uooS

[|!M  V®!VM  O!)UC[}V   9t[}   U!   U9^9   }9¥JCUI
Jeui]ij t} u! petins®J st!q q3!ti^ 3^!iot: Åi3^
uo3q e^Eu gsgu!tiD atii sH99^ iuoooJ ui

•O/1  UO  4  asn  9Aoqt:  |e  S13UUO.

ooo`o9  put3  ooo`|[  asn  ltz P3Xlj Sleuu01
000`s€  `ui]]j p9^tz}s }9*Jt?U] ®lj!®ed ®U|

'OS',I

asn oi OS.9I asn UIolj lu9U!1UOD-]|nD
U!t}JS   UO   .8U!|39dx9   3]3A   Åut;u    utzti]
SS9|  P9U!|O9P }9]IeuI  3t||  .|3¥It!UI  3t||  U!
Å.u!t!}J9®un  ut}  u!  paiinsai  u®!qih  e!SsnH
01 U!t2IS Snjo lIodx9 8!q 3U] do|S 0. P9P!.
-®P J®UPD }u3P!SOJd ÅJtmut!f ]o 8u!uu!8oq
•9u![ooP J€.ÅM®N/seux  Åue  3es  ]ou  p!p

9^ `UIJlj St2^ }9XJt?U] 3t|} J3qu1903G  U|

08Jt,O  ÅJCI

'PCu?u]

apuo?89igj  su!u.iE]3q  t!uugp  3peuui?i
u3ui   `AmA   HSuoAS   !   19iut!^Spuns9JQ
}tzuu9|U!   tpo   U9|J9^t;}9D   !   t2UJ9!]Ht3
}!8eiioAg  ue}t!is ttt? }9p ]9}ja  u®A?  ii?is

-ItzA] ]t}q ut2H `EuoiHspuEi `ioÅ]t!^spuns

:;|g„'6,C'A..To:.3få'uJ.euq.T.9:ååu;,tJ5
!   pii?tsuB   JtzÅ   SJoqsI0d    D    Sut}H
u@8u!upo[ueouo¥ ! ?8u! .)c ]3uuo] J9)
-H®J!P tuos u€V J?P `8V )Se^u!ug[es ")

o86i ft!u i uap J?8J3i? åJGqJJod g fwz7jr

PÄJa^Pg iJDuuari3iaqoyv Jau!OU

•uesiaiÅis  ! ]?]s
-Je^¥ t[9xV u€J90 .)ese[oq ! JeJ9}¥eJ!p
eput3T[?ts¥ie^  0®!^  [[!}   s)}9S}n  P/Ja^g9
JJz7wwa7  qoo   `vsn   `uo}snoH   !   Åut;d
-uoD su!ii!]a  giotis]jo  ugiEs  io8eioq

iriuuosied

uaJ3iaddv fiari

-Joitop !  aA  `8/aqo;`r jaw.iz7¥ uios .8!p
-E`"Bs uaJBiaddv fiiai Ci^ ®05^ ®ie8"`
siigs}n o86i  !itmut!f [  ugp u?Jj aA Åu
lI!t lt}q flv Å8]9UH U9|t!S ! aA UIOS SU?8
-^t! 9Pexsug f//axy WOL/g9 At2 Punl8 ?d



=-::i-i`

Jul ombord
Jultraditionerna är fast rotade hos de

flesta  av  oss  och  det  gäller  även  dem
som  tvingas  tillbringa julen  ombord  i
våra fartyg.  I Winter Star firades julen
1979  på  Nordatlanten  på  resa  mellan
Antwerpen och Philadelphia. Man bör-
jade redan kl  10 på morgonen då mas-
kinpersonalen bjöd på kaffe i kontroll-
rummet.   På   eftermiddagen   samlades
hela  besättningen  till trevlig samvaro i
dagrummet, där det bl a bjöds på glögg
medan man lottade ut julklappama och
delade ut jultelegram. Julbordet åts ge-
mensamt i befälsmässen och konferens-
rummet  och  som  avslutning ordnades
en tumering i kortspelet "plump" där
hela besättningen deltog.

Ombord   i  varje  fartyg  bestämmer
man givetvis själv hur man vill organi-
sera julfirandet. Viss hjälp kan man få
från  Sal6ns  inköpsavdelning,  som  gör
sitt  bästa  för  att  förse  fartygen  med
exempelvis juldekorationer, nötter, go-
dis etc.

Sveriges  Radios  utlandsprogram  bi-
drar  även  till sjöfolkets jultrevnad ge-
hom att varje dag från mitten av decem-
ber  sända  särskilda  julhälsningar  till
fartygen  från  anhöriga  och  vänner  i
land.

Foto: Jocke "Krabbari'  Persson
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Julkaf fe i kontrollrummet

Julbordet till sjöss irmehåller alla de traditionella rätterna

Till glöggen blev det julklappar och telegram
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Party hos SSAB
Sven Sal6n AB, som under 1979 haft     anställda och deras fruar. 250 personer

ett  av sina  bästa  år någonsin, inbjöd i      deltog och  SN  kan  nedan  visa ett litet
slutet av novembersinaaffärsvännertill     axplock bland gäster och värdfolk.
ett party i Sal6nhuset tillsammans med

Bengt Lid6n, SSAB:s VD, hälsade gästerna välkomna.

Fr v Patrick White, English White Shipping, London, och
Spiros   N.   Karnessis, Elka Shipping, London, tillsammans
med Hans Björkwall,  SSAB.

SSAB Party
1979  was  a  very  good  year  for  Sven

Sal6n AB and to celebrate this a number
of business friends were in November in-
vited to a party together with Sal6n staff
and their wives.

Representanter  flån  Nigerian  National  Petroleum  Company,
NNPC,   I.agos,  i  samtal med Göran Axell,  Sal6nirwest.

Fr  v  Vivi,  Berg,  Hjalmar  Björge,  Oslo,  JohnHillier, Gulf oil.
London, Pat Delaney,  Davies  &  Newman,  London,  samt  Sten
Ahr6n,  Scandimayian Trading, Stockholm.

Fyra tankmäklare i engagerat samtal. Fr  v  Helge  Krijger.
J_oa€Pim_Gr_ie_g,  Oslo_,   Pja   Anderss_op,   S_SAB,   Bqrry  Walker,    Fr  v  Klas  Göran  Karlsson,  Rederi  AB   Sinbad.   Göteborg,
Goddard   Osborn,   London,   och   John  Gunnerud,                          Mikael  N.  de  Age,  Svenska Petroleum, Stockholm, och
Viking  shipping,  Oslo.                                                                                   Beng€ Hultin, Johnsons,  Siockholm.
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MASSKOF}SBAND

Sal6n-Nytt  utkommer  varje  jämn  månad  i  en  upplaga  av  ca  7.500  ex.
Hälften av upplagan distribueras till anställda och deras familjer, hälften till
externa  mottagare.

Bidrag  till  Sal6n-Nytt  mottas  tacksamt.

Sal6n-Nyftp
S-106 09 Stockholm
Tel.  78710 00

å:å£[iögruä%.stsavERettFö?i6n
Bitr.  redaktör  Margareta  Sverring

Produktion  ByråGrafiska

lssN 0347-9897

Sal5n  News is published every even-numbered month in about 7.500
copies.  Half of them are distributed to employees and their families and
half to  external  recipients.  Contributions to  Sal6n News are gratefully
appreciated.

Två sal6nare belönade
Stiftelsen  Sveriges  Sjömanshus  ord-

nade den 29 januari sin årliga utdelning
av  priser  och   stipendier  till  personer
som gjort insatser till nytta och gagn för
de    ombordanställda    i    den    svenska
handelsflottan.  Prisutdelningen och ef-
terföljande  lunch  ägde  rum  i  Sjöfarts-
huset  i  Stockholm.

Från  Sal6ns  belönades  två sjöingen-
jörer, Jan Andersson, l:e maskinist och
Hemming Lethi, maskinchef, med 7.500
kr  vardera.  De  har,  oberoende  av va-
randra, pekat på problemen vid slutske-
det  av  lastningen  av tankfartyg,  topp-
ningen  av  tankar,  då  mycket  skadliga
avgaser från oljeprodukter och inertgas

Första
stimulanslotteriet  1980

Motiv från Bornholm, en akvarell av
Göte   Hennix,   tecknare,  grafiker  och
målare,   visdiktare   och       vissångare,
konstfacklärare.   Den   lyckligg   vinna-
ren blev Lennart Hofdell. SRS.

Jullotteriet, vars vinster avbildades i
SN nr 6/79 utföll sålunda:
1.  Birgit Bengtsson, SJP Tank
2.  Arne Gellermark,  LAP Torrlast
3.  Lars Einarsson, SJP, Tank
4. Karl-Erik Thor, SJP Tank
5.  Helge Nilsson, SJP Tank
6.  Erik Wester,  LAP, Adm.
7. Rolf Tage Andersson,  SJP Torrlast

kan  strömma  ut  på  däck  och  skada
personal som befinner sig där.

Jan  Andersson mottar  sitt  arbetsstipen-
dium,   7.500   kr   av   riksdagsman   Rolf
Clc[rkson. I mitten Stig Wiebe, stiftelsens
ordföramde.

Jan Anderssons id6 är, förenklat, ett
tätslutande    lock   med   flottörförsedd
pejlsticka  på  varj.e  tanks  ullagelucka.
Vid   lastningens   slutskede   -   topp-
ningen  -  kan  man  läsa av oljenivån,
samtidigt som man är skyddad från de
giftiga gaserna som då endast strömmar
ut via befintlig ventil.

He'mming  Lethis  förslag  bygger  på
id6n  om  dykrör  och  bubbelluft,  men
istället  för  luft  användes  den  gas  som
finns i tanken. Med kända faktorer som
temperaturer,  specifika  vikter  osv  kan
aktuell oljenivå avläsas direkt på skalor
och diagram.

Konstf;öreringen

Fru Fortunas styvbarn
"Jag vinner minnsann  aldrig" säger

man ofta när dragningsresultatet av en
utlottning  meddelas.  Konstföreningen
kommer därför att i början på hösten
ordna  utlottning  bland  alla  medlem-
mar som hittills inte har vunnit. Avsik-
ten är då att ett antal goda konstverk
skall finna vägen till dessa fru Fortunas
bortglömda barn.

Vårlotteriet
Det   stora   vårlotteriet,   Konstföre-

ningens tyngdpunkt, kommer dock inte
att bli av mindre omfattning än tidigare.

Där har alla medlemmar samlat lottan-
delar   från   förra  vårlotteriet.   Det  är
heller  aldrig  för  sent  att  gå  med  som
medlem.   Använd  kupongen   och  var
hjärtligt välkommen.

Förutom det stora vårlotteriet sker i
samband med varje nummer av Sal6n-
Nytt  ett  stimulanslotteri  med en  tavla
som utlottas bland dem som just då är
medlemmar.

I början av mars besöker vi Thielska
galleriet på Djurgården, som skall visas

för oss av dess entusiastiske intendent,
professor  Ulf  Linde.  Närmare  besked
kommer på anslagstavlan.




